
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Liquidazione Contributo ANAC ex art. 1 commi 65 e 67 Legge n. 266/2005.

IL DIRIGENTE  
AREA RISORSE FINANZIARIE UMANE E PROVVEDITORATO

Visto il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;

Vista la Legge n. 580/93 sul “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, 
artigianato ed agricoltura” e s.m.i.;

Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Bari;

Visti gli artt. 13 e 15 del D.P.R. n. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Vista la Deliberazione n. 131 del 25.10.2023 con la quale, tra l’altro, la Giunta camerale ha 
confermato al sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'area organizzativa “Area Risorse 
Finanziarie Umane e Provveditorato”, già conferito con Deliberazione n. 46 del 04.06.2020;

Vista la Deliberazione n. 11 del 19/12/2023 del Consiglio camerale con la quale è stato 
approvato il Preventivo Economico 2024 della C.C.I.A.A di Bari; 

Vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 160 del 19/12/2023 con la quale la 
Giunta camerale ha approvato il Budget Direzionale per l'anno 2024; 

Vista la Determinazione n. 103 del 21/12/2023 del Segretario Generale che assegna le 
competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 2024; 

Vista la Legge n. 266/2005, e in particolare l’art. 1, commi 65 e 67, che pongono, tra l’altro, 
le spese di funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (ANAC) a 
carico del mercato di competenza e secondo le modalità stabilite dalla stessa Autorità che 
determina, annualmente, l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e 
privati (stazioni appaltanti e operatori economici) sottoposti alla sua vigilanza, nonché le 
relative modalità di riscossione; 

Vista la Delibera n. 610 del 19.12.2023 con la quale l’ANAC ha precisato le modalità di 
versamento e riscossione della contributo dovuto dai soggetti obbligati a decorrere dallo 
01/01/2024;

Visto l’avviso del 17/05/2024 - accessibile al link: https://www.anticorruzione.it/-/gestione-
contributi-gara - con il quale l’Autorità ha precisato che per le gare pubblicate dal 1° 
gennaio 2024, tramite la nuova Piattaforma contratti pubblici, il versamento del contributo 
da parte delle stazioni appaltanti dovrà avvenire mediante il sistema di pagamento pagoPA, e 
che le modalità di versamento saranno disponibili nell’ambito del servizio Gestione 
Contributi Gara dell’ANAC;

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000286 del 23/07/2024



Rilevato che nell’ambito del servizio online “Gestione Contributi Gara dell’ANAC”
l’Autorità ha emesso, e reso disponibili, i bollettini MAV relativi ai contributi di gara dovuti 
dalla CCIAA di Bari - Stazione appaltante iscritta all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti) con codice n. 234876 – di seguito dettagliatamente riepilogati;

 N. Mav 01030662447411345 – Importo € 70,00;

 N. Mav 01030659897531479 – Importo € 290,00;

 N. Mav 01030658492471008 – Importo € 60,00;

 N. Mav 01030657069961002 – Importo € 600,00;

 N. Mav 01030652628901468 – Importo € 405,00;

 N. Mav 01030651428871726 – Importo € 30,00;

 N. Mav 01030641040261539 – Importo € 90,00. 

Rilevato che all’art. 4 comma 1 della succitata Delibera n. 610 del 19.12.2023, l’Autorità 
evidenzia che il mancato pagamento della contribuzione da parte delle stazioni appaltanti 
comporta l’avvio delle procedure di riscossione coattiva mediante ruolo delle somme non 
versate;

Preso atto pertanto della necessità di procedere tempestivamente al pagamento degli importi 
dovuti dall’Amministrazione camerale a titolo di contributi di gara ex art. 1 commi 65 e 67 
della Legge  n. 266/2005; 

Riscontrato che sussiste la disponibilità economica necessaria a sostenere la spesa in 
oggetto sul conto dedicato “Imposte e Tasse”;

Visto il parere espresso dal Titolare di E.Q. “Provveditorato”, Dott. Nicola La Fronza, che 
attesta la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

per le motivazioni richiamate in premessa e qui da intendersi integralmente riportate in fatto 
ed in diritto

1) di prendere atto che con Delibera n. 610 del 19.12.2023 l’Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici (ANAC) ha stabilito le modalità di versamento del contributo 
dovuto dalle Stazioni appaltanti a decorrere dallo 01/01/2024, ai sensi dell’art. 1 
commi 65 e 67 Legge n. 266/2005;

2) di prendere atto che sul portale dell’ANAC/“Servizio Gestione Contributi di Gara”,
sono stati emessi i bollettini MAV relativi ai contributi di gara dovuti dalla CCIAA di 
Bari - Stazione appaltante iscritta all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti) con codice n. 234876 - per un importo complessivo di € 1.545,00;      



3) di disporre - ex art. 13 D.P.R. 02.11.2005 n. 254 - l’utilizzo della predetta somma sul 
conto economico n. 327017 "Imposte e Tasse" – CdC M001 Risorse Finanziarie, 
Umane e Provveditorato;

4) di liquidare - ex art. 15 D.P.R. 02.11.2005 n. 254 - l’importo complessivo di € 
1.545,00 all’Autorità Nazionale Anticorruzione (C.F. 97584460584) - con sede in 
Roma alla via Marco Minghetti n. 10 - sulla base dei bollettini MAV emessi e resi 
disponibili sul portale dell’ANAC/“Servizio Gestione Contributi di Gara”;

5) di trasmettere,  copia del presente provvedimento al Servizio Provveditorato e al 
Servizio Contabilità per gli adempimenti consequenziali;

6) di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, ai 
fini della trasparenza amministrativa, e secondo le prescrizioni previste dalla legge, 
mediante la pubblicazione sul sito Web istituzionale all'Albo Camerale informatico e 
nella sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e Contratti – Atti delle 
Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori, distintamente per ogni 
procedura, da marzo 2024”;

7) di dare atto che i termini cui sono collegati gli effetti giuridici del presente 
provvedimento, decorrono dalla data di adozione del medesimo, e contestuale 
pubblicazione all'Albo Camerale dell'Ente.

IL DIRIGENTE
(Michele Lagioia)


		2024-07-23T11:35:11+0200
	Infocert - 10601 - Test
	MICHELE LAGIOIA
	Test interno




